Дело № 1-257/2017 (11701950002000488)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Саяногорск 27 ноября 2017 года

Саяногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Тетенко Ю.С., 

при секретаре Федоровой Е.С., 

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора

г. Саяногорска Республики Хакасия ФИО1, 

подсудимых ФИО2, 

защитника - адвоката Яковлева В.В.,

защитников-адвокатов Иконникова И.В.,

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ЯКОВЛЕВА В. В., 

<

> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, Яковлев В.В. совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (Потерпевший №4); кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (Потерпевший №5), группой лиц по предварительному сговору; три кражи, то есть тайных хищений чужого имущества (Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №8), группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступления совершены в г. Саяногорске Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов ДАТА до 12 часов ДАТА ФИО2 и Яковлев В.В., имея умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, путем взлома навесных замков, незаконно проникли в жилой дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда, действуя совместно и согласованно между собой, тайно похитили принадлежащие Потерпевший №4: электроплитку 

<

>, стоимостью 

<

>, чайник 

<

>, стоимостью 

<

>, 2 ковровых дорожки, стоимостью 

<

> каждая, общей стоимостью 

<

>. 

Незаконно завладев похищенным, ФИО2 и Яковлев В.В. с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 

<

>. 

Кроме того, в период времени с 13 часов ДАТА до 11 часов ДАТА ФИО2 и Яковлев В.В. имея умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, из салона автомобиля 

<

>, припаркованного во дворе дома, по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили принадлежащие Потерпевший №5: цифровой ресивер 

<

> с пультом дистанционного управления, общей стоимостью 

<

> и 15 литров бензина 

<

> стоимостью 

<

> за литр, на общую сумму 

<

>.

Незаконно завладев похищенным, ФИО2 и Яковлев В.В. с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №5 материальный ущерб в общей сумме 

<

>. 

Кроме того, в период с 18 часов 30 минут ДАТА до 14 часов 30 минут ДАТА ФИО2 и Яковлев В.В., имея единый умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, из автомобиля 

<

>, припаркованного на участке местности, прилегающем к северной стороне дома, по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили принадлежащие Потерпевший №2: цифровой ресивер 

<

>, стоимостью 

<

>, два динамика 

<

>, общей стоимостью 

<

>, сабвуфер 

<

>, стоимостью 

<

>, усилитель 

<

>, стоимостью 

<

>, заднюю полку автомобиля 

<

> стоимостью 

<

>, а также в указанный период времени ФИО2 и Яковлев В.В. продолжая свои преступные действия на кражу чужого имущества, из автомобиля 

<

>, припаркованного на том же участке местности, действуя совместно и согласованно между собой, тайно похитили принадлежащие Потерпевший №7: автомагнитолу 

<

>, стоимостью 

<

>, антирадар в корпусе черного цвета стоимостью 

<

>, набор головочных ключей в чемодане из полимерного материала синего цвета с надписью «

<

>» стоимостью 

<

>. 

Незаконно завладев похищенным, ФИО2 и Яковлев В.В. с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб в общей сумме 

<

>, который для него является значительным и Потерпевший №7 материальный ущерб в общей сумме 

<

>, который для последнего является значительным. 

Кроме того, в период с 18 часов 30 минут ДАТА до 14 часов 30 минут ДАТА ФИО2 и Яковлев В.В., имея умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, находясь на участке местности, прилегающем к северной стороне дома, по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили принадлежащий Потерпевший №7 автомобиль 

<

>, стоимостью 

<

>. 

Незаконно завладев похищенным, ФИО2 и Яковлев В.В. с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №7 материальный ущерб в общей сумме 

<

>, который для последнего является значительным. 

Кроме того, в период с 03 часов до 10 часов ДАТА ФИО2 и Яковлев В.В., имея умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, действуя совместно и согласованно между собой, из корыстных побуждений, находясь на участке местности, расположенном между домами № и 

<

адрес>, тайно похитили принадлежащий Потерпевший №8 автомобиль 

<

>, стоимостью 

<

>. 

Незаконно завладев похищенным, ФИО2 и Яковлев В.В. с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями Потерпевший №8 материальный ущерб в сумме 

<

>, который для последней является значительным.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, Яковлев В.В. согласились с предъявленным обвинением, признали свою вину и совместно с защитниками поддержали заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, указанные ходатайства заявлены добровольно, после проведения консультации с защитниками.

Государственный обвинитель, а также потерпевшие Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №8 в своих письменных заявлениях не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В силу ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.2 ст. 158 УК РФ относятся к категории средней тяжести, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ - к категории тяжких, санкция за данные преступления предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Изложенные обстоятельства дают основание суду постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия каждого из подсудимых ФИО2 и Яковлева В.В. суд квалифицирует:

- по хищению имущества Потерпевший №4 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по хищению имущества Потерпевший №5 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по хищению имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №7 по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по хищению имущества Потерпевший №7 по п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по хищению имущества Потерпевший №8 по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мнение потерпевших, возраст подсудимых, состояние их здоровья, и другие данные о личности подсудимых, а также состояние здоровья их близких и родных, в т.ч.:

ФИО2 имеет 

<

>

Яковлев В.В. имеет 

<

>

Оснований не доверять характеризующим материалам, в т.ч. и полученным в судебном заседании, у судьи не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО2, Яковлеву В.В. по каждому преступлению суд признает раскаяние в содеянном и признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробных пояснениях органам дознания и следствия о совершенных деяниях, с указанием на месте происшествия (т. 4 л.д.62-66, 70-73, 78-84, 89-92, 96-105, 119-124, 131-137, 157-161, 165-168, 173-179, 184-187, 191-200, 201-207, 213-219), 

<

> добровольное принятие мер к возмещению ущерба, полное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №8, частичное возмещение ущерба потерпевшему Потерпевший №7, намерение возместить ему причиненный ущерб полностью, молодой возраст подсудимых, 

<

>.

Кроме того, ФИО2 смягчают наказание явка с повинной, закрепленная отдельным процессуальным документом по хищению имущества Потерпевший №3 (т. 2 л.д. 102), добровольная выдача части похищенного (т.3 л.д.134-135). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2 и Яковлева В.В., не имеется.

Учитывая изложенное, а также обстоятельства каждого из совершенных преступлений, относящихся к категории тяжкого и средней тяжести, в сопоставлении с совокупностью данных о личности подсудимых ФИО2 и Яковлева В.В., их молодого возраста, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, состояние их здоровья и здоровья их близких и родных, а также с учетом влияния наказания на исправление подсудимых и условия их жизни и их близких, суд полагает, что исправление ФИО2, Яковлева В.В. и достижение других целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно лишь при назначении наказания каждому в виде лишения свободы с соблюдением правил ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ - условно с испытательным сроком и возложением определенных обязанностей.

Оснований для назначения подсудимым более мягкого наказания, чем лишение свободы и применения правил ст. 64 УК РФ, освобождения подсудимых от уголовной ответственности или наказания, отсрочки отбытия наказания, суд не усматривает, учитывая при этом все обстоятельства принятые во внимание при назначении основного наказания.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяет не применять при назначении наказания каждому из подсудимых дополнительные наказания, предусмотренные ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы и ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая обстоятельства преступлений, характер содеянного, все данные о личности подсудимых.

Учитывая, что каждому из подсудимых назначено наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ФИО2, Яковлеву В.В. положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую не имеется.

ФИО2 и Яковлев В.В. осуждены к лишению свободы условно, в связи с чем, до вступления приговора в законную силу, суд полагает необходимым отменить ФИО2 и Яковлеву В.В. ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу и избрать каждому из них до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В срок наказания каждому из подсудимых ФИО2, Яковлеву В.В. подлежит зачету время содержания каждого под стражей до постановления приговора с момента задержания ДАТА, когда об этом были составлены соответствующие протоколы (т.4 л.д.57-58, 152-153). 

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, процессуальные издержки с осужденных взысканию не подлежат (ч. 10 ст. 316 УПК РФ).

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по хищению имущества Потерпевший №4 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по хищению имущества Потерпевший №5 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по хищению имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №7 по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по хищению имущества Потерпевший №7 по п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по хищению имущества Потерпевший №8 по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 обязанности: - в течение трех дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в сроки, установленные данным органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде содержания под стражей, избранную в отношении ФИО2 отменить. Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда. 

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу, избранную меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДАТА.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с ДАТА по ДАТА.

ЯКОВЛЕВА В. В. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пп. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по хищению имущества Потерпевший №4 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по хищению имущества Потерпевший №5 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по хищению имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №7 по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по хищению имущества Потерпевший №7 по п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по хищению имущества Потерпевший №8 по пп. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Яковлеву В.В. наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание Яковлеву В.В. в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на Яковлева В.В. обязанности: 

- в течение трех дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в сроки, установленные данным органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

- принять меры к трудоустройству.

Меру пресечения в виде содержания под стражей, избранную в отношении Яковлева В.В. отменить. Освободить Яковлева В.В. из-под стражи в зале суда. 

Избрать в отношении Яковлева В.В. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу, избранную меру пресечения отменить.

Срок наказания Яковлеву В.В. исчислять с ДАТА.

Зачесть в срок наказания время содержания Яковлева В.В. под стражей с ДАТА по ДАТА.

Вещественные доказательства: 

<

> хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №8, оставить у Потерпевший №8 по принадлежности;

<

> хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №7, оставить у Потерпевший №7 по принадлежности;

<

> хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №2, оставить у Потерпевший №2 по принадлежности;

<

> хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №5, оставить у Потерпевший №5 по принадлежности;

<

> хранящийся у свидетеля ФИО, оставить у ФИО по принадлежности;

<

> хранящиеся у обвиняемого ФИО2, оставить у ФИО2 по принадлежности;

<

> хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №4, оставить у Потерпевший №4 по принадлежности;

<

> хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д.249-250,251), уничтожить по вступлении приговора в законную в силу, 

<

> хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Саяногорску, вернуть ФИО2 по вступлении в законную силу,

<

> хранящийся в камере хранения ОМВД России по г. Саяногорску, оставить хранить в камере хранения ОМВД России по г. Саяногорску, до установления его владельца.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвокатов по назначению, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Саяногорский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.С. Тетенко